UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Ondřej Tichota

Vliv regionálních médií na vnímání

komunální politiky čtenáři v Mělníku

Diplomová práce

Praha 2008

2

Autor práce: Bc. Ondřej Tichota, DiS.

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Trampota, PhD.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2008

Hodnocení:

3

Bibliografický záznam
TICHOTA, Ondřej. Vliv regionálních médií na vnímání politiky čtenáři

v Mělníku. Praha : Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií, 2008. 83 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Tomáš

Trampota, PhD.

Anotace
Diplomová práce „Vliv regionálních médií na vnímání politiky čtenáři

v Mělníku“ pojednává o výzkumu přejímání mediálního framingu

(zarámování) politiků, politických aktérů a významných událostí čtenáři

regionálních zpravodajských periodik ve městě Mělník. K výzkumu byly

využity metody framingu a focus groups. V úvodní teoretické části jsou obě

metody představeny. Metoda framingu sloužila ke kvalitativní analýze

obsahů pěti tištěných médií v letech 2005 až 2007 – byly to Mělnický

deník, Týdeník Mělnicko, měsíčník Mělnická radnice, týdeník Tep regionu

a středočeské vydání Mladé fronty Dnes. Autor diplomové práce se zaměřil

na několik nejdůležitějších témat na komunální úrovni ve sledovaném

období a pozoroval, jak respondenti přebírají, nebo naopak odmítají jejich

zarámování nabízené prostřednictvím médií politiky, novináři a dalšími

účastníky politického života v Mělníku, jakými jsou například členové

petičních výborů nebo ekologičtí aktivisté. Zarámování událostí a kauz

u čtenářů autor zjišťoval v jím moderovaných diskusích ve focus groups

(ohniskových skupinách), v nichž respondenty byli obyvatelé Mělníka ve

věku od 26 do 75 let. Tato práce je subjektivní sondou do světa účinků

regionálních médií na čtenáře, v tomto případě zaměřenou na politická

témata.
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Annotation
Diploma thesis „The Influence of Regional Media on Readers’ Perception

of Politics in Melnik” refers on a survey of accepting media framing

of politicians, politics and important issues by regional media readers

in the town of Melnik. Methods of framing and focus groups were used

in the survey. First the methods were introduced. The method of framing

was used for qualitative content analysis of five printed media from 2005

to 2007. The media were daily Melnicky denik, weekly Tydenik Melnicko,

monthly Melnicka radnice, weekly Tep regionu and regional supplement

of Mlada fronta Dnes for Central Bohemia. The author of this work focused

on several most important issues of the 2005 to 2007 period and

he observed how respondents accept or decline the framing of these

problems offered by politics, journalists and other participants of Melnik

political life. To do this he organised focus groups discussions with Melnik

inhabitants in the age of 26 to 75 years of age. They discussed their

opinions and beliefs on local politics. This work is a subjective insight into

the world of regional media effects on readers, in this case focused on

political issues.
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Framing, focus groups, regionální média, Mělník, kvalitativní výzkum, vliv

médií, účinky médií, čtenáři.
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1. Úvod

Vliv médií na publikum je velkým tématem mediálních studií. Většinou

se výzkumníci zajímají o účinky, řekněme, velkých tištěných periodik,

vysílání celoplošných televizních a rozhlasových stanic nebo internetu.

Na dalších stranách popsaný výzkum je příležitostí poukázat na to, jak

zprávy z komunální politiky a jiných oblastí života malého města mohou

ovlivňovat názory a smýšlení jejich čtenářů, v tomto případě obyvatel

okresního města Mělník. Tato práce se zabývá otázkou, zda publikum

přebírá framing, tedy zarámování, politiky a jejích aktérů prezentovaný

v tištěných regionálních médiích.

Mělník je město s necelými dvaceti tisíci obyvatel, na začátku roku

2008 s jedním týdeníkem, jedním deníkem a jedním měsíčníkem,

vydávaným radou města. Mnozí Mělničané se nezajímají o dění v širším

okolí svých domovů a sledují spíše dění týkající se bezprostředně jejich

čtvrti nebo ulice. Jejich zájem však vzbuzují otázky, jakou byla například

v posledních letech diskutovaná a některými občany v petičních výborech

i mimo ně odmítaná plánovaná trasa obchvatu města. V takových případech

získávají lidé informace především z regionálních tiskovin. Jaké obrazy

si pak z informací vytvoří, závisí právě na způsobu, jak takové kauzy média

prezentují, které jejich aspekty zdůrazňují a které naopak potlačují

či vynechávají, i jak zprávy strukturují.

K dosažení cíle nahlédnout pod povrch mediálních sdělení a sledovat,

jak recipienti přebírají zarámování různých událostí, pomohly metody

framingu a focus groups. Ačkoli se jedná o malou sondu do rozsáhlého
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světa percepce mediálních obsahů příjemci, věřím, že může být přínosná

nejen pro další výzkumníky, ale i pro regionální novináře. Někteří z nich

si to možná dostatečně neuvědomují, ale jejich způsob prezentace reality

může mít zásadní vliv na vývoj politického života i na lokální úrovni,

včetně výsledků komunálních voleb.

Touto prací volně navazuji na svoji bakalářskou práci o současných

tištěných médiích na Mělnicku.
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2. Metody

Tato práce si dala za cíl najít znaky vlivu regionálních médií na vnímání

komunální politiky čtenáři v Mělníku. Od začátku bylo zřejmé, že bude

nutné provést výzkum mezi čtenáři a zjišťovat jejich názory a vědomosti

o aktuální komunální politice a také jejich postoje k ní, jejím

představitelům, případně jednotlivcům či subjektům, kteří do ní vstupují.

K dosažení tohoto prvního dílčího cíle jsem nezvolil dotazníky ani

rozhovory s jednotlivci, nýbrž metodu focus groups, tedy ohniskových

skupin. V nich účastníci výzkumu diskutují o tématech vybraných

moderátorem, pod jehož vedením se interakce odehrává.

Dalším krokem bylo porovnat tyto názory, informace a postoje s názory,

informacemi a postoji prezentovanými v regionálních tiskovinách

ať už představiteli komunální politiky ve městě, nebo dalšími, kdo působí

v místní politice, a nebo také samotnými novináři, kteří se výběrem témat,

citací a způsobem zpracování událostí na vytváření významů podávaných

médii podílejí. Pro tento druhý dílčí cíl jsem si vybral framing, tedy metodu

kvalitativní obsahové analýzy, která se v České republice teprve začíná

využívat v mediálním výzkumu – stejně jako focus groups. Kombinace

těchto postupů je k provedení naznačovaného výzkumu vhodná.

Práci na tomto projektu jsem postavil na hypotéze, že čtenáři budou

přebírat tematické zarámování (framing) politických aktérů a politiky,

jak je prezentují regionální média. Tu se budu snažit na dalších stranách

potvrdit či vyvrátit. Nejprve však je nutné přiblížit obě výše zmíněné

metody, focus groups a framing.
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2.1 Focus groups
Focus group, nebo-li ohnisková skupina, je výzkumná metoda, vedoucí

k pochopení postojů a chování publika nebo spotřebitele. Během

ní je skupina většinou 6 až 12 lidí současně zpovídána moderátorem, který

respondenty vede v relativně volné diskusi na dané téma.

Focus groups se ve světě začaly hojně užívat v sociologickém výzkumu

především v období po druhé světové válce, ačkoli jim podobných metod,

tedy skupinových rozhovorů s nezakotvenou teorií, využívali vědci

již dlouho předtím. Dle Davida Stewarta, jednoho ze tří autorů knihy Focus

Groups: Theory and Practise, byla prvním mezníkem ve výzkumu pomocí

focus groups kapitola E. K. Stronga, Jr., „Psychological Methods

as Applied to Advertising“ v knize Journal of Educational Psychology

z roku 1913. (Stewart et. al., 2007: s. 1) Stewart a další autoři ale více vyzdvihují

přínos amerického sociologa Roberta Mertona. „První publikovaná práce

pochází od Roberta Mertona a jeho spolupracovníků, kteří použili focus

groups ke zjištění míry přesvědčivosti propagandy ve válečných letech

(Mertal a Kendall, 1946).“ (Stewart et. al., 2007: s. 1) Mimo společenské vědy

byla tato metoda přenesena do marketingových studií Paula Lazarsfelda

a dalších. (srov. Morgan, 1988: s. 11) Focus groups se objevily tedy ve 40. a

50. letech a zdálo se, že jejich přínos v kvalitativním sociologickém


[…]

Přišlo vám to bláhové jít do výběrového řízení

Revitalizace historického centra města
Co víte o revitalizaci historického centra města? Co do ní spadá?
Jaký bude přínos?
Co víte konkrétně o opravě mělnické kostelní věže a jejím zpřístupnění? Jak byste tu akci
zhodnotili? Byl tam podle vás nějaký problém?
Co říkáte plánu na zpřístupnění podzemí? Proč tak?
Kdo má podle vás největší zásluhu na tom, že se revitalizuje centrum města? Pokud taková
osoba je.
Dá se říct, že místostarosta Kovářík (příp. někdo jiný) má na zpřístupnění největší zásluhu?
Jaké to provázejí problémy? Jak se je radnice snaží řešit?

Co se objevilo nyní nového? LANOVKA

Kanalizace
Co si vybavíte, když se řekne plány na dokončení mělnické kanalizace? Proč právě to?
Znáte důvody, proč zatím nevyšly? Problém s dotací…
Co s tím město dělá?
Kdo může zato, že se to táhne?

Radar
Shrnout situaci stručně, co o tom víte – je to poměrně nová záležitost.
Proč radnice umístila radar právě k přejezdu u vlečky?
Co si o nastalé situaci myslíte?
Kdo v tom udělal co správně a kdo třeba pochybil a jak?
Odkud máte informace?

Případně: místní politická scéna
Co soudíte o místních politicích, osobnostech, iniciativách, sdruženích, stranách. Jaké o nich
máte informace? Co víte o jejich práci na Městském úřadě? Co si myslíte o roli opozičních
zastupitelů na radnici?
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Příloha č. 2:

Dotazník pro účastníky focus groups

VYPLŇTE, PROSÍM VÁS, TENTO DOTAZNÍK. Čas: maximálně 10 minut

… Jaká jsou podle vás nejdůležitější témata, kauzy a události komunální politiky uplynulých let
na Mělníku? Seřaďte je, prosím, podle důležitosti, kterou pro vás osobně mají.

… Čtete regionální/místní tisk? ano – ne
V případě, že ano: jak často čtete uvedené tituly? Navíc kvalitu každého oceňte známkou
od 1 do 10. (volby: denně; 1x týdně; 2x týdně; 3–5x týdně; 1x měsíčně; 1x za 2 měsíce; 1x za půl
roku; vůbec)

Mělnický deník Známka:

týdeník Mělnicko Známka:

středočeskou přílohu MF Dnes Známka:

měsíčník Mělnická radnice Známka:

Tep regionu Známka:

… Napište krátce, jakou mají podle vás povahu jednotlivá média, která vycházejí v Mělníku.
(Zahrňte i to, zda jsou kritická vůči aktérům referovaných událostí či kauz, jak některá témata
pojímají, zda by je mohla pojímat i jinak a podobně.)

… Napište krátce, jak by vypadala pro vás ideální zpravodajská tiskovina pro Mělník. Co vám
na těch současných schází?

… Jak moc se podle vašeho názoru zajímáte o dění v Mělníku? (hodící se podtrhněte)
hodně běžně málo vůbec
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Příloha č. 3:
Rozložení politických sil v Mělníku

Dlouhodobě nejsilnější stranou, která v komunálních volbách v Mělníku získává
nejvíc hlasů a také od 90. let obsazuje místo starosty, je Občanská demokratická strana
(ODS). V roce 2006 získala pod vedením Miroslava Neumanna osm míst
v zastupitelstvu a uzavřela koalici s již předchozím a v období 2002–2006 jediným
koaličním partnerem, sdružením Radnice 2006, které má dva zastupitele, a s nově
vytvořeným sdružením nezávislých PRO Mělník se čtyřmi hlasy. Zbytek
jednadvacetičlenného sboru tvoří trojice zástupců ČSSD a dvě dvojice za sdružení
nezávislých Mělničané a dva kandidáti za KSČM.

Starostou byl pro volební období 2006–2010 zastupitelstvem zvolen Miroslav
Neumann (ODS), který tuto funkci vykonával i v předchozím čtyřletí. Jaromír Kovářík
byl již dříve členem rady města za ODS, v roce 2006 se stal prvním místostarostou.
Zdeněk Koudelka byl za sdružení Radnice 2002 v předchozích čtyřech letech jediným
místostarostou, v roce 2006 byl zvolen druhým místostarostou města. V radě města jsou
vedle nich Dušana Dolejšová s Janem Petrželkou z ODS a Jiří Čermák s Jiřím Klaudym
ze sdružení PRO Mělník.

Pro přehlednost přikládám na následující straně ještě kompletní jmenný seznam
zastupitelů, zvolených v roce 2006 na čtyřleté období.

Mělnické zastupitelstvo pro volební období 2006–2010:

Mgr. Miroslav Neumann ODS
Jaromír Kovářík ODS
Mgr. Tomáš Teplík ODS
Marie Kubešová ODS
Dušana Dolejšová ODS
Ing. Jan Petrželka ODS
Ing. Radim Vajchr ODS
Evelyna Borsutzki ODS
Mgr. Dalibor Šaman PRO Mělník (NK)
Ing. Jiří Čermák PRO Mělník (NK)
Ing. Jaromír Patočka PRO Mělník (NK)
Ing. Jiří Klaudy, CSc. PRO Mělník (NK)
PaedDr. Zdeněk Koudelka Radnice 2006
MUDr. Roman Gruber Radnice 2006
MUDr. Ladislav Peychl ČSSD (NK)
PaedDr. Milan Němec ČSSD
Ing. Ladislav Vik ČSSD (NK)
Mgr. Milan Schweigstill Mělničané (NK)
PaedDr. Dalibor Ullrych Mělničané (NK)
Anna Oppitzová KSČM (kandidátka za SDS)
Zdeněk Nedvěd KSČM
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