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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Tichota Ondřej
Název práce: Vliv regionálních médií na vnímání komunální politiky voliči v Mělníku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná práce si zvolila metodicky obtížnější přístup ke zkoumání druhé úrovně nastolování agendy, který
dosud nemá příliš frekventovanou oporu v české ani v zahraniční odborné literatuře. Autor tak nabízí jednu
z možností, jak zkoumat teoretický koncept framingu. Právě inovativnost tohoto výzkumného rámce sebou nese
řadu otázek a nevyjasněností, které na svou odpovědět teprve čekají.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 S jakými největšími problémy se autor při aplikaci framingu v rámci výzkumu příjemců setkával?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!